
diário oficial Nº 35.155  61Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1312/2022
PAE: 2022/1320087
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “OFICINA 
ANIMAÇÃO STOP MOTION PARA CRIANÇAS”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1.012/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): ANTÔNIO EDSON SILVA PAULINO, inscrito(a) no CPF de nº 
042.045.952-94 Valor total: R$ 2.100,00
Data: 18/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1312/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1312/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 18/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 865571
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1313/2022
PAE: 2022/1319606
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “DESENHO 
E ILUSTRAÇÃO”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1.013/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): PAULO ROBERTO DA SILVA SERRA, inscrito(a) no CPF de 
nº 916.456.112-72
Valor total: R$ 2.100,00
Data: 18/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1313/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1313/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 18/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 865561

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1856 - CGP/FCP DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1200559 – Diretoria de Leitura e Informação – DIC, datado 
de 16/09/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, participarão do processo de seleção dos candidatos, bem como com-
por a banca de jurados do concurso na “1ª Edição do Concurso de Vozes 
Gospel de Santa Bárbara do Pará”, que acontecerá no município de Santa 
Bárbara do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA 57193496/ 1 Técnico em Gestão Cultural
12, 26/11/2022

e
13/12/2022

1 ½HELIO DE SOUZA CEREJA 57193105/ 1 Assistente Cultural

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 865515

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022/FCG
A Pregoeira da Fundação Carlos Gomes, comunica a suspensão da aber-
tura do Pregão Eletrônico nº 07/2022/FCG, agendada para ocorrer no dia 
31/10/2022, e cujo objeto é a Aquisição de Estantes de Partitura.
MOTIVO: Retificação do Edital para adequação a legislação vigente.
PROCESSO: 2022/891666.
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa.

Protocolo: 865513

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 787 de 19 de Outubro de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a PORTARIA Nº 09 de 19 de Janeiro de 2022, publicado 
no DOE nº 34.837, no dia 19 de janeiro de 2022.
Art. 2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

22/2021
Locação de Aparelha-
mento para Eventos 

Diversos e Afins

MIDIA CENTER SERVICOS 
DE PRODUCAO MUSICAL, 

CINEMATOGRAFICA E EVEN-
TOS EIRELI

Flavia Moreira Garcia de Lima 
(TITULAR)

Rita de Cássia Nunes Câmara
(SUPLENTE)

5958199/1
5954412/3

 

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 865647

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 783 de 17 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1330580/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Bárbara do Pará no dia 17 outubro, para con-
duzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 784 de 18 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1330921/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Santa Bárbara do Pará no dia 17 outubro, para cobertura 
jornalística de pauta do Governo do Estado do Pará.
NOME: DAYANE CORREA PANTOJA BAIA
MATRÍCULA: 5931799
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.


